nenses episcopos, qui pro tempore fuerint, post confirmationem seu provisionem hujusmodi, committendam. Presentium insuper tenore statuimus ut, quoties in Hospitali beate Marie Laudunensis, magistrum, per dictos decanum et capitulum, sicut fieri consuevit, vel presbyterum in ecclesia sancti Remigii ad portam creari contingeret, cura fratrum, sororum, familie ac pauperum predictorum eidem magistro, familie vero canonicorum que de choro non fuerit, presbitero a prefatis decano et successoribus perpetuis temporibus committatur. Ordinamus insuper et premissa auctoritate precipimus ut idem capitulum illam deinceps circa creationem dicti magistri hospitalis prefati adhibere diligentiam, talemque studeant in eodem Hospitali creare magistrum quod de cetero non mutetur annis singulis, sicut fiebat olim, non sine animarum periculo et gravi forsitan dispendio hospitalis ejusdem. Ut autem residentie hujusmodi et alia onera decanatus a dicto decano levius sub alienijus commodi compensatione portentur, sibi et successoribus predictis eadem auctoritate concedimus, ut iidem in predicta ecclesia residentes, omnes redditus et proventus beneficiorum ecclesiasticorum, que idem decanus habet ad presens, vel ipse aut dicti successores in ecclesiis quibuscumque habuerint in futurum, cum ea integritate percipere valeant, cotidianis distributionibus duntaxat exceptis, cum qua eosdem perciperent si in ecclesiis in quibus beneficia ipsa consistunt, residentiam facerent personalem. Adicimus etiam et auctoritate predicta statuimus quod decanus et successores predicti, distributionum prefate Laudunensis ecclesie, in casibus in quibus consueverunt percipere simplicem, duplicem percipiant perpetuo portionem quodque, duobus mensibus singulis annis, liceat eis extra dictam Laudunensem ecclesiam, ad prosecutionem negotiorum suorum, moram facere, et tunc nichilominus de distributionibus percipiant antedictis. Tempus autem aliud quo decanum et successores eosdem, pro predictorum episcoporum vel capituli negotiis, de capituli ejusdem licentia, contingeret abesse, in residentia hujusmodi computetur, et decanus distributiones ipsius ecclesie habeat supradictas. Non obstantibus —. Datum apud Urbem veterem, in idus maii, anno III^o. »

645

Orvieto, 24 mai 1264.

Episcopo Camerinensi mandat ut episcopo Humanati ecclesiam s. Flaviani Racanatensis in perpetuum conferat et assignet. (REG. 28, fol. 64 v°, ann. III, n° 247; POTTHAST 18926.)

« .. *episcopo Camerinensi*. Apostolice dignitatis officium —. Sane, licet apostolica sedes civitatem Auximanam pro eo quod se tunc eidem sedi reddiderat indevotam, dudum episcopali dignitate privasset et dignitatem hujusmodi transtulisset ad castrum Racanatense, diocesis Humanatis, nos tamen postmodum, attendentes quod idem castrum pristinae sinceritatis et fidelitatis insignia derelinquens, se convertit ad fraudis turpitudinem et hostilitatis horrorem, devotos ecclesie multipliciter persequendo, dictaque civitas multe spiritum devotionis assumens, et constanter ac intrepide, pro tuenda ecclesiastica libertate, se in conspectu sedis ejusdem dignam constituit speciali gratia et honore, prefatum castrum supradicta episcopali dignitate, justitia suadente, privavimus, et statuentes quod esset de prefata diocesi, sicut prius, dignitatem ipsam civitati predictae restitimus, ut eam in premissis sue devotionis multitudine firmam et stabilem cunctis futuris temporibus redderemus. Quia vero, sicut venerabilis frater noster.. episcopus Humanas, exposuit coram nobis, tempore quo castrum ipsum dignitatem eandem habebat, ecclesia sancti Flaviani Racanatensis et nonnulla alia bona sita in territorio ipsius castri, eidem dignitati per dictam sedem concessa fuerunt, prefatus episcopus humiliter petebat a nobis, ut cum ecclesia sua Humanas, pretextu translationis de dignitate ipsa olim ad castrum facte predictum, ad gravem inopiam sit deducta, eandem ecclesiam sancti Flaviani et bona premissa sibi et mense sue concedere in perpetuum de benignitate apostolica curaremus. Nos itaque, paupertati ejusdem episcopi paterno compatientes affectu, fraternitati tue mandamus quatinus si quod de concessione ipsius ecclesie sancti Flaviani et bonorum ipsorum facta dicte dignitati, et inopia ejusdem episcopi proponitur, veritate fulcitur, jamdictam ecclesiam sancti Flaviani et bona predicta eidem episcopo et mense in perpetuum per te vel per alium, auctoritate nostra conferas et assignes. Contradictores etc. Non obstante —. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas junii, anno III^o. »

646

Orvieto, 2 juin 1264.

Fredericum de Fronte, canonicum ecclesie Iporiensis, ejusdem ecclesie procuratorem in spiritualibus et temporalibus constituit. (REG. 28, fol. 65, ann. III, n^o 248.)

« *Frederico de Fronte, canonico et procuratori ecclesie Iporiensis*. Inter alias sollicitudines —. Sane Iporiensis

ecclesia episcopi solatio destituta, dilectus filius .. archipresbyter et capitulum ejusdem ecclesie convenientes in unum, Spiritus Sancti gratia invocata, te, patientem defectum in ordinibus, canonice et concorder postulas dicuntur in episcopum et pastorem, cujus postulationem venerabilis frater noster, .. Mediolanensis archiepiscopus metropolitanus, presentatam sibi, de facto, cum de jure non posset, admisit, sicque tu, tali pretextu, administrationi dicte ecclesie te in spiritualibus et temporalibus ingessisti. Nos autem, attendentes quod id eidem archiepiscopo non licebat, quod super hoc per eum factum extitit, cassum et irritum nuntiamus et nullius existere firmitatis. Verum, nolentes quod eadem ecclesia sine gubernatore diutius remaneret, et considerantes quod predicta ecclesie per industriam tuam, cum sis, prout accepimus, in spiritualibus et temporalibus laudabiliter circumspectus, in utrisque feliciter gubernari poterit et a suis injuriatoribus defensari, te de apostolice potestatis plenitudine, procuratorem prefate ecclesie constituimus et ordinamus auctoritate presentium usque ad nostre beneplacitum voluntatis, tibi administrationem bonorum ipsius ecclesie in spiritualibus et temporalibus plene ac libere committendo —. Datum apud Urbemveterem, iiii nonas junii, anno III^o. »

In e. m. archipresbitero et capitulo Iporiensibus.

In e. m. clero Iporiensium civitatis et diocesis.

In e. m. populo Iporiensium civitatis et diocesis.

In e. m. universis vassallis ecclesie Iporiensis.

647

Orvieto, 2 juin 1264.

Riccardum, Lincolnensem episcopum, contumacem suspendit. (REG. 28, fol. 65, ann. III, n^o 249.)

« *Ad futuram rei memoriam*. Olim de Riccardo, Lincolnensi episcopo, frequenter a fidedignis personis nonnulla fuerunt nobis insinuata sinistra, que molesta erant eo amplius cordi nostro, quo magis obnubilabant pulchritudinem fame sue. Accepimus enim quod, eo dissimulante ac permittente, immo etiam ad hoc prestante suis verbis, ut dicitur, incentivum, fuerant in Anglia, non sine multa sedis apostolice contumelia, in nuntiis officialium sedis ipsius quedam homicidia perpetrata, quodque idem episcopus eidem sedi non deferens, sed ipsam irreverenter aspernans, concepit in votis, sicut opere patenter ostendit, apostolica non solum preterire mandata, verum etiam ea tam

in sua civitate ac diocesi quam alibi per regnum Angliæ totis conatibus impedire, se officialibus nostris et precipue quibusdam notariis ac ceteris curialibus indifferenter in suis opponendo pensionibus, et eos in obtentis etiam beneficiis molestando; nec hiis contentus, ad fratres nostros, sancte Romane ecclesie cardinales, debitam non gerens reverentiam, aliquos ex eis in se, nonnullos etiam in suis, pro sue voluntatis libito, graviter offendere minime verebatur, alia nichilominus committendo, que pudori parcentes ipsius, pretermisimus in nostris litteris annotare. Et licet felicitis recordationis Alexander papa, predecessor noster, hujusmodi ejusdem episcopi insolentiis, que suis frequenter inculcabantur auribus, intellectis, ipsum auctoritate apostolica citari fecerit, ut coram eo, recepturus pro meritis, personaliter compareret, nos tamen, postquam cervicibus nostris fuit apostolice jugum servitutis impositum, sperantes quod idem episcopus ad eor rediens, abstineret a talibus, suumque ab hujusmodi ejusdem sedis suorumque officialium persecutionibus animum cohiberet, ac volentes ex hoc solita sibi benignitate deferre, ipsum tunc a citatione hujusmodi et necessitate veniendi propter hoc ad sedem eandem de speciali gratia duximus absolvendum. Sed quia idem episcopus ipsius clementia sedis abutens, mala postmodum malis adjicere, injurias cumulare injuriis et offensas offensis non est veritus inculcare, nos, intendentes ipsum super premissis presentialiter alloqui, eumque de talibus, prout congruebat officio nostro, corrigere, ac perquirere specialiter quo ductus spiritu, sic se in dicte sedis et suorum ingerebat offensas, et in contumelias erigebat, dilecto filio . . . cantori Messanensi, capellano nostro, et Jacobo de Portu, thesaurario Syracusano, nostris sub certa forma dedimus litteris in mandatis, ut dictum episcopum ipsi vel eorum alter per se vel alium seu alios peremptorie citare curarent, quod infra tres menses post citationem eorum, personaliter apostolico se conspectui presentaret, suam, si posset, innocentiam purgaturus, aut pariturus mandatis nostris, tam super satisfactione predictorum quam super aliis, sicut expediens videremur. Verum idem episcopus, tanquam ille qui conscientie sue judicium reformidans, libenter se subtrahit a memorate sedis oculis, quorum nequit radios intueri, citatus legitime in prefixo sibi termino, et post etiam diutius expectatus, coram nobis personaliter comparere contempsit. Misit verumtamen quendam suum procuratorem qui in excusationem sue absentie quedam proposuit, in nostra et fratrum nostrorum presentia constitutus. Nos

autem ea que idem procurator proposuit, frivola reputantes ac decernentes, de predictorum fratrum consilio, eundem episcopum merito existere contumacem, episcopum ipsum, quem nolumus de sua contumacia gloriari, ab officio apostolica auctoritate suspendimus, volentes et precipientes ut nichilominus sic suspensus personaliter compareat coram nobis, ac statuentes quod, nisi infra tres menses postquam iterato citatus fuerit per illum vel illos cui vel quibus hoc duxerimus committendum, nostro se conspectui presentaverit, eo ipso sit a temporalium administratione suspensus, et alias adversus eum, prout ejus protervia et excessus quos hactenus commisit, exegerint et expedire viderimus, auctore Domino, procedemus. Datum apud Urbem veterem, III nonas junii, anno III^o.

648

Orvieto, 4 juin 1264.

Officiali Roffensi et magistro Jacobo de Portu, thesaurario Syracusano, mandat citent episcopum Lincolniensem ut infra tres menses apostolico conspectui se repraesentet. (REG. 28, fol. 65 v^o, ann. III, n^o 250.)

« . . officiali Roffensi et magistro Jacobo de Portu, thesaurario Syracusano. Olim de Riccardo — Datum apud Urbem veterem, III nonas junii, anno III^o. »

649

Orvieto, 29 mai 1264.

Processus contra Colonienses, in ipsorum archiepiscopum rebelles. (REG. 28, fol. 63 v^o, ann. III, n^o 251.)

« Ad certitudinem presentium et memoriam futurorum. Magistrorum, civium, et fraternitatum nec non scabinorum, judicum et civium Coloniensium nimis effrenata temeritas non solum fidelitatis debitum, quo . . . archiepiscopo et ecclesie Coloniensibus tenentur, observantie cultura non colens, verum etiam reverentie filialis affectum in officio se preteriens, et omnem prorsus legem rationis abhorrens, multe nobis causam turbationis ingessit. Cum enim predictus archiepiscopus in archiepiscopali Coloniensi palatio inopinatus non previdens casus eventum, quem eventurum nullius hactenus exempli similitudo predixerat, cujusque sibi conjecturam nulla contra ipsum predictorum magistrorum, scabinorum, judicum et civium manifesta turbatio seu quevis diffidatio vel ejus erga ipsos demerita indicabant, more solito imminentibus sibi vacans negotiis moraretur, magistri, scabini, judices

et cives predicti et nonnulli sequaces eorum archiepiscopum ipsum, spiritualem utique patrem eorum, et temporalem dominum, persequentes, spiritu nequitiæ ac diabolico furore commoti, Dei timore postposito et debite fidelitatis federe violato, in dictum palatium, licet multe immunitatis privilegio insignitum, invasione temeraria subito irruentes, in personam ejusdem archiepiscopi sacrilegas manus injicere, ipsunque ausu nefario capere, captumque ac contumeliis probrosis affectum et probris contumeliosis illusum, veluti reum mortis, deducere per plateas civitatis Coloniensis, demum in quadam domo captivum, nobili viro . . domino de Falkemborch, germano suo, in augmentum patrati sceleris, nichilominus captivato, tamdiu detinere sub arcta custodia presumpserunt, donec idem archiepiscopus prestitit corporaliter juramentum, quod super hiis per se vel per alium querimoniam non deponeret contra eos, nec aliquod eis propter ea gravamen inferret vel procuraret inferri, quin immo ad obtinendam ipsorum absolutionem, pro posse suo, fideliter laboraret; et donec etiam venerabiles fratres nostri . . Leodiensis et . . Monasteriensis episcopi, predicti archiepiscopi suffraganei, ac nobiles viri . . Clevensis et . . Guelrensis comites, ac plures alii, eisdem civibus nolentibus aliter archiepiscopum ipsum dimittere, necessitate urgente, tactis sacrosanctis evangeliiis, juraverunt quod, si prefatus archiepiscopus ea que jurejurando promiserat, non servaret, ipsi contra eum eisdem totis viribus assisterent, se ad id per suas patentes litteras et cautiones alias obligando. Nos igitur, qui fratrum et coepiscoporum nostrorum offensas proprias reputamus, illatas eidem archiepiscopo tam graves, tam atroces et enormes injurias, non tam in ipsius archiepiscopi obprobrium, quam in illius qui, evangelica veritate testante, se in suis ministris recipi testatur et sperni, nec minus in predictæ Coloniensis ecclesie ac ecclesiastice libertatis grande dispendium vergere non indigne pensantes, et considerantes quod hec adeo sunt notoria quod nulla possunt tergiversatione celari, quia predicti magistri, scabini, iudices, et cives ac sequaces eorum in canonem propter hoc late sententie inciderunt, ipsos, presente hoc fideli populo, declaramus et denuntiamus vinculo excommunicationis astrictos, manifeste monentes eosdem, ut usque ad festum beati Michaelis proximo venturum, quem pro preemptorio eis termino prefigimus satisfaciant plenarie ipsi archiepiscopo pro premissis, et nichilominus per procuratores sufficientes et idoneos compareant coram nobis, satisfacturi plenarie nobis et ecclesie de tanta

injuria et violentia in persona dicti archiepiscopi facta ecclesie ac ecclesiastice libertati, ac nostris super hiis mandatis et beneplacitis humiliter parituri. Quod si hec non fecerint, nos ipsos decernimus excommunicationis sententie quam in eos exnunc proferimus, subjacere, et predictam civitatem manere extunc ecclesiastico suppositam interdicto. Ad hoc predictos archiepiscopum et episcopos ac nobiles et alios a predictis juramentis, ut, eis necnon et cautionibus et obligationibus antedictis, quas ex officio nostro cassamus, evacuamus et irritamus ac nullius decernimus existere firmitatis, nequaquam obstantibus, dictus archiepiscopus jus suum super predictis prosequi libere valeat, sicut hujusmodi juramento non prestitito, id licite facere potuisset, ac episcopi et nobiles aliique predicti memoratis sacrilegis contra dictum archiepiscopum assistere minime teneantur, apostolica auctoritate absolvimus et decernimus absolutos, ita quod propterea reatum perjurii seu quamvis infamie notam predicti archiepiscopus, episcopi, nobiles et alii non incurrant et nichilominus episcopis, nobilibus aliisque predictis, sub pena excommunicationis, districtius inhibemus, ne dictis sacrilegis in premissis assistere quoquo modo presumant. Actum apud Urbemveterem, III kalendas junii, in die videlicet Ascensionis dominice, anno III^o. »

650

Orvieto, 1^{er} janvier 1264.

Episcopo Sabinensi visitationis et correctionis officium in ecclesia de Appamiis, Tholosanæ diocesis, committit. (REG. 28, fol. 66, ann. III, n^o 252.)

« . . *episcopo Sabinensi*. Inter alias sollicitudines —. Sane ad audientiam nostram pervenit quod ecclesia de Appamiis, ordinis sancti Augustini, Tholosane diocesis, propter malitiam et incuriam canonicorum ipsius, committentium multa enormia que linam correctionis exposcunt, in temporalibus et spiritualibus non modicum est collapsa. Nos itaque, de circumspectionis tue prudentia gerentes in Domino fiduciam plenior, mandamus quatinus per te vel per alium aut alios corrigas et reformes ibidem circa personas ipsius ecclesie auctoritate nostra, persona abbatis ejusdem monasterii cum tuus (*sic*) in curia Romana commorans procurator existat, dumtaxat excepta, que correctionis et reformationis officio noveris indigere. Non obstante —. Contradictores, etc. Invocato, etc. Datum apud Urbemveterem, kalendis januarii, anno III^o. »

651

Orvieto, 28 mai 1264.

Mandat ut nullus, eujuseumque professionis vel ordinis, fratres fugitivos Militiæ Calatravensis recipere vel retinere præsumat. donec de bonis eorum Militiæ plenarie fuerit satisfactum. (REG. 28, fol. 66, ann. III, n° 253.)

« . . magistro et fratribus domus militiæ Calatravensis, Cisterciensis ordinis, Toletane diocesis. Meritis vestre religionis — Sane, sicut petitio vestra nobis exhibita continebat, contingit interdum quod nonnulli fratres domus vestre, ordinem vestrum, quem sollempniter professi fuerant, levitate animi exeuntes, equitaturas, pecuniam et alia plura bona domus ejusdem secum nequiter asportare, et aliquandiu per seculum evagari dampnabiliter non verentur, et tandem ad sedem apostolicam accedentes et confingentes causas rationabiles propter quas se asserunt non posse in eisdem domo ac ordine salubriter commorari, a sede ipsa sub tali figmento quandoque licentiam obtinent, ut in aliis ordinibus admittantur; ex quo accidit quod, dum hujusmodi fugitivi fratres in aliis recipiuntur ordinibus, vos omnino amittitis equitaturas, pecuniam et bona hujusmodi que illi taliter asportarunt. Quare, pro parte vestra humiliter petebatur a nobis ut providere super hoc paterna sollicitudine curarem. Nos itaque, obtentu venerabilis fratris nostri J., Portuensis episcopi, vestri ordinis professoris, qui pro vobis apostolicam gratiam imploravit, vestris supplicationibus annuentes, ut nullus, cujuscunque professionis vel ordinis, fratres hujusmodi fugitivos recipere aut retinere presumat, donec de equitaturis, pecunia et bonis eisdem, que ipsos, tempore quo transiverint ad alios ordines, secum habere, et ad loca in quibus debent admitti, devenire contigerit, vobis fuerit plenarie satisfactum, auctoritate presentium districtius inhibemus. Nulli ergo nostre inhibitionis, etc. Datum apud Urbemveterem, v kalendas junii, anno III°.»

652

Orvieto, 13 juin 1264.

De absolutione excommunicationis domicellorum de S. Eustachio Romanorum. (REG. 28, fol. 66 v°, ann. III, n° 254.)

« . . archipresbytero sancti Eustachii de Urbe. Dudum nobiles viros Alkerutium, Angelum, Johannem et Lucam de Sancto-Eustachio, cives Romani, pro eo quod ipsi castrum Buchiniani situm in Sabinia et ad monasterium Farfense pertinens pleno jure, violenter occupaverant, et de mandato nostro pluries et dili-

genter moniti super hoc, castrum ipsum restituere ac de dampnis et injuriis eidem monasterio illatis ab eis, satisfacere contumaciter non curarunt, anathematis mucrone feriendos duximus in predicatione sollempni. Sed quia iidem, sicut accepimus, ad cor, faciente Domino, redeuntes, jam restituerunt castrum ipsum dicto monasterio, et de hiis omnibus sanari desiderant per ecclesie medicinam, mandamus quatinus, si est ita, tam ipsis nobilibus quam eorum in hac parte fautoribus, ad gremium ecclesie matris sue humiliter redeuntibus, et plenam ac debitam super hiis satisfactionem prestantibus monasterio supradicto, auctoritate nostra, juxta formam ecclesie, munus absolutionis impendas, injungens eis quod de jure fuerit injungendum. Datum apud Urbemveterem, idus junii, anno III°.»

653

Orvieto, 9 juin 1264.

Infrascriptis declarat quod nunquam tenebuntur domos recificere vel damna certorum habitatorum castri Saxiferrati, ecclesie Romanæ proditorum, resarcire. (REG. 28, fol. 66 v°, ann. III, n° 255.)

« . . potestati . . , capitaneo et communi Saxiferrati, Nucérine diocesis. Pro sinceritatis et constantie vestre meritis compensanda sunt vobis ab apostolica sede premia benivolentie specialis, ita quod per ipsius favorem, possitis, Deo propitio, prosperitatis augmenta consequi, et nullis indigne dispendiis aggravari, maxime tunc temporis quando aliqui ejusdem ecclesie proditores, vos illa de causa molestiis afficere nituntur, quia ipsorum culpa dampnabilis per vos, ad predictæ mandatum ecclesie, punita cernitur extitisse. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat quod cum nobiles viri Fildismundus de Castaneo, Guillelmucius Uffreducii, Petrus et Bonaventura Mercatantis, Ventura Petri, Johannes Inge, Abrazolus Radiconis, Favarellus de Podio, Carpinellus Judex, Bovetellus, Aldebrandinus, Gentilucius, natus nobilis viri Severi, et nonnulli alii olim habitatores castri Saxiferrati, manifesti Romane ecclesie proditores, spiritu ad rebellionis nequitiam obfirmato, persecutoribus ipsius ecclesie presumpsissent temerarie adherere, vobisque, in ejusdem ecclesie devotione manentibus, dampna gravia irrogassent, vos tandem, ad mandatum dilecti filii M., Veronensis electi, olim Anconitane Marchie ac ducatus Spoletani rectoris, domos proditorum ipsorum funditus diruistis. Ut itaque dictis proditoribus omnis occasio vos impetendi super hoc in posterum

subtrahatur, nos vestris devotis supplicationibus annuentes, ut, veris existentibus supradictis, vos vel aliqui vestrum, quamdiu in devotione apostolice sedis manseritis, eisdem proditoribus ac suis heredibus vel ipsorum alicui domos ipsas reficere vel dampna, que propter demolitionem illarum se incurrisse proponunt, restituere minime teneamini, universitati vestre, auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo nostre concessionis, etc. Datum apud Urbem veterem, v idus junii, anno III°. »

654

Orvieto, 26 mai 1264.

Episcopo Atrebatensi mandat informet de falsis sanctorum Richerii et Vigoris reliquiis, ab universitate hominum villae s. Richerii solemniter ostensis. (REG. 28, fol. 66 v°, ann. III, n° 256.)

« . . . *episcopo Atrebatensi*. Ne gloriantur reprobi —. Significantibus siquidem dilectis filiis . . . abbate et conventu monasterii sancti Richerii in Pontivo, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Ambianensis diocesis, cum multo dolore cordis audivimus et narramus, quod, cum ipsi de antiqua et approbata consuetudine ac hactenus pacifice observata, corpora sanctorum Richerii et Vigoris in duabus capsis, ac caput et brachium ipsius sancti Vigoris que in monasterio habentur eodem, in duobus vasis argenteis per villam sancti Richerii processionaliter, annis singulis, secunda feria post Pentecosten, faciant deportari, ac post deportationem hujusmodi dicta corpora caput et brachium, circumcincta pannis deauratis et cortinis, in ecclesia dicti monasterii per certos dies in honorificentia et reverentia debitis conserventur, universitas hominum dicte ville, ad certum indicium pravitatis hereticæ, que ipsorum mentes dampnabiliter presumitur infecisse, quandam capsam exprimentem similitudinem capse in qua predictum corpus sancti Richerii est reconditum, et quoddam brachium ligneum mentiens brachium supradictum, a quibusdam laicis indutis superpelliceis, predicta feria, quasi processionaliter, aqua per eos benedicta quin potius maledicta, per dictam villam deferri nequiter procurarunt et ante dictam capsam depositam in certo loco dicte ville, duos homines ipsius, qui adinvicem sibi inimicari fingebantur, venire, prout cum eis condixerant, facientes, exclamarunt : « senex sancte Richeri, non transibis ultra, donec hos discordantes ad concordiam

revocabis! » et post clamorem hujusmodi, dictis duobus in signum pacis inter eos reformate sese oculantibus, dixerunt ipsi ac alii astantes, quod in reformatione pacis illorum fuerat dicta capsula ficticia miraculum operata, nec hiis contenti homines ville predicte, quandam mensam erigentes detestanda vesania in altare, illamque ornantes cortinis, predictam capsam fictitiam, brachium ligneum ac equorum ossa que reliquias mentiebantur sanctorum, mense supposuerunt eidem et oblationes a peregrinis et viatoribus non sunt veriti petere ac recipere, sub nomine corporis sancti Richerii supradicti, insistendo ante dictam mensam ornatam magnis luminaribus, duabus noctibus, vigiliis, choreis et aliis inhonestis, et per biduum etiam hujusmodi contumeliis vacaverunt, . . . majore et scabinis dicte ville presentibus, consentientibus et ad hoc dantibus consilium, auxilium et favorem, in grave Dei et sanctorum predictorum contumeliam, et in eorundem abbatis et conventus obprobrium et honestatis ecclesiasticæ detrimentum. Verum, cum super hujusmodi perversitatis excessu, illius discipline sit exercenda severitas, per quam et cauti fiant humiles et deliquisse peniteat pestilentes, sicque devotis det solacium quod vindictam viderint impiorum, fraternitati tue mandamus quatinus, si tibi de plano et sine strepitu iudicii constiterit de predictis, tam supradictos reprobos et iniquos, qui actores tam horridi sceleris extiterunt, quam eos qui superpelliceis ipsis induti, predictam capsam fictitiam et brachium ligneum taliter deferre, ac illos qui predictorum ossa equorum nominate mense imponere presumpserunt, et dictos majorem et scabinos qui, cum possent, non curarunt, prout ad eos pertinet, tam manifesto facinori obviare, et dictos duos homines ac alios etiam quos hujusmodi sceleris inveneris esse participes, quod dictis abbati et conventui de injuria tam enormi plenariam satisfactionem impendant, et alias humiliter penitentiam illam adimpleant, quas de aliquorum religiosorum et aliorum prudentum virorum consilio eis duxeris imponendas, monitione præmissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, previa ratione compellas. Proviso ne in universitatem predictam excommunicationis, etc., usque speciale. Quod si forte in eos excommunicationis sententiam ferri contigerit, et ipsi eam per unum mensem animo sustinerint indurato, tu eam extunc, singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, usque ad satisfactionem condignam, in locis in quibus videris expedire, sollempniter publicari facias et illos ab omnibus artius evitari. Invocato con-

tra eos, si protervia eorum exegerit, auxilio brachii secularis. Datum apud Urbemveterem, vii kalendas junii, anno III^o. »

655

Orvieto, 2 juin 1264.

Infrascriptis mandat inquirent de electione abbatis s. Salvatoris Papiensis eamque, si rite facta fuerit, confirmet. (REG. 28, fol. 67, ann. III, n^o 247.)

« . . . *abbati sancti Petro (sic) in Celo Aureo, et . . . priori fratrum Predicatorum Papiensium.* Exhibita nobis dilectorum filiorum conventus monachorum monasterii sancti Salvatoris Papiensis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, petitio continebat quod, monasterio ipso abbatis regimine destituto, ipsi, prout moris est, convenientes in unum, Spiritus Sancti gratia invocata, dilectum filium Lanfrancum, priorem ejusdem monasterii, virum, ut asserunt, providum et discretum, ac in spiritualibus et temporalibus circumspectum, in abbatem prefati monasterii canonice et concorditer elegerunt, nobis tandem per specialem nuntium humiliter supplicantes ut, cum rectis dispositionibus nichil debeat difficultatis afferri, et propter paupertatem ipsius monasterii dictus electus nequeat commode apostolicam sedem adire pro confirmationis et benedictionis munere obtinendo, providere super hoc misericorditer curaremus. Quocirca mandamus quatinus, si vobis constiterit prefatum monasterium ad nos et dictam ecclesiam Romanam nullo medio pertinere, inquisita de modo electionis, studiis eligentium et electi meritis diligenter veritate, si electionem ipsam inveneritis de persona ydonea canonice celebratam, eam auctoritate apostolica confirmantes, faciatis eidem electo a suis subditis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi ac munus benedictionis impendi, recepturi ab eo postmodum, pro nobis et Romana ecclesia, fidelitatis solite juramentum, juxta formam quam sub bulla nostra vobis mittimus interclusam. Alioquin, electione ipsa rite cassata, faciatis dicto monasterio de persona ydonea per electionem canonicam provideri. Contradictores, etc. Formam autem juramenti quod ipse prestabit, de verbo ad verbum nobis per ejusdem patentes litteras suo sigillo signatas, per proprium nuntium procuretis quantocius destinare. Non obstante indulgentia qua tibi, fili prior Predicatorum, vel fratribus tui ordinis a sede apostolica dicitur esse concessum, quod de negotiis inviti cognoscere minime teneamini,

que vobis a sede committuntur eadem. Datum apud Urbemveterem, iiii nonas junii, anno tertio. »

656

Orvieto, 13 juin 1264.

Infrascriptis mandat relaxent sequestrum praebendarum et beneficiorum quae in Anglia et Francia obtinet Leonardus, nepos quondam Johannis, s. Mariae in Cosmedin diaconi cardinalis, S. R. E. cancellarii. (REG. 28, fol. 67 v^o, ann. III, n^o 258.)

« . . . *archiepiscopo Eboracensi et magistro Thomasio, canonico Fuliginati in Anglia commoranti.* Licet olim, ex certa causa, praebendas seu fructus praebendarum et beneficiorum quae Leonardus, nepos bone memorie Johannis, sancte Marie in Cosmidin diaconi cardinalis, sancte Romane ecclesie cancellarii, Eboracensis, Laudunensis et Trecensis ecclesiarum canonicus, in eisdem et aliis ecclesiis Anglie ac Francie regnorum obtinet, dicamur per vos sequestrari mandasse et in sequestro teneri, tamen, cum jam sit illa causa sum-mota, volumus et presentium vobis auctoritate mandamus quateuus, sequestro hujusmodi penitus relaxato, dilecto filio Oddoni, rectori ecclesie sancti Andree infra Ortos de Urbe, curatori Leonardi predicti vel ejus procuratori, dicti L. nomine, de fructibus ex dictis praebendis perceptis sequestratis, per vos vel alios, de mandato nostro, plenarie respondere curetis. Alioquin, dilectis filiis magistris Ade de Filibi, subdecano ecclesie beate Marie de Straffordia, Conventrensis diocesis, et Johanni de Tribiliano, canonico ecclesie sancte Christine Anagnine, damus nostris litteris in mandatis ut ipsi vel eorum alter, per se vel alium seu alios, vos et quoslibet alios detentores praebendarum et fructuum predictorum ad id, auctoritate nostra, appellatione remota, compellant. Datum apud Urbemveterem, idus junii, anno III^o. »

« In e. m. scribitur illis. »

657

Orvieto, 26 mai 1264.

Quod cancellarii Parisienses, quum regere in theologica facultate inceperint, consuetum juramentum de bachallariis in facultate licentiandis eandem, praestare teneantur. (REG. 28, fol. 67 v^o, ann. III, n^o 259.)

« *Magistris regentibus Parisiensibus in theologica facultate.* Ex parte vestra fuit propositum coram nobis

quod per sedem apostolicam est statutum, ut magistri, postquam licentiati fuerint in theologica facultate, antequam in ipsa regere incipiant, prestent corporaliter juramentum de perhibendo fidele testimonium de bachallariis in facultate licentiandis eadem. Sane, magistro Stephano, cancellario Parisiensi, incipiente regere in facultate predicta, vos attente monuistis eundem, ut hujusmodi juramentum prestari ab aliis consuetum, exhibere curaret, ita tamen quod ipse, dum esset cancellarius Parisiensis, ad perhibendum testimonium minime teneretur. Verum, predictus cancellarius in sua inceptioe dictum prestare noluit juramentum, pretendens quod licentiare bachallarios pertinet ad eundem, propterea quod prestare tale juramentum aliquatenus non tenetur. Ceterum, vobis asserentibus ipsum pro magistro, donec hujusmodi juramentum prestiterit, in vestrum consortium et ad tractatus vestri Collegii nullatenus admittendum, ipsoque cancellario se ad hec nichilominus ingerente, theologie studium civitatis Parisiensis, in quo exinde grave scandalum est exortum, propter hoc multipliciter impeditur. Nos itaque, qui ampliationem ipsius studii plurimum affectamus, volentes super hoc illud remedium adhibere per quod, hujusmodi scandalo et impedimento summotis, in plene quietis atque vigoris statu idem studium, divina favente clementia, valeat conservari, volumus et auctoritate presentium declaramus, quod prelibatus cancellarius et successores sui cancellarii Parisienses, qui regere in facultate inceperint supradicta, juxta predictum statutum prestare teneantur hujusmodi juramentum, ita tamen quod ad perhibendum tale testimonium, quandiu cancellarii Parisienses fuerint, minime teneantur. Datum apud Urbemveterem, vii kalendas junii, anno III^o. »

653

Orvieto, 12 juin 1264.

De provisione praebedarum in ecclesia Nivellensi, Leodiensis diocesis. (REG. 28, fol. 67 v^o, ann. III, n^o 260.)

« . . *abbatisse secularis ecclesie Nivellensis, Leodiensis diocesis*. Licet apostolica sedes in provisionibus clericorum ex benignitate solita se frequenter exhibeat liberalem, suo tamen semper reservat affectui ut hii duntaxat ex eis hujusmodi consequantur gratiam, quibus ad id congrua merita suffragantur. Cum itaque, sicut exhibita nobis tua petitio continebat, in ecclesia Nivellensi septuagenarius praebedarum numerus habeatur, quarum ad tuam collationem spectantium

quadraginta consueverunt nobilibus virginibus ecclesie canonicabus ejusdem, triginta vero ipsius canonicis secularibus assignari, et propter hujusmodi canonicas, in ecclesia prefata deceat admitti personas, que vite munditiam et morum diligant honestatem, nos, tuis justis desideriis annuentes, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut nulli persone de incontinentia publice diffamata, in prebendis vel aliis beneficiis ipsius ecclesie valeat provideri per litteras apostolice sedis seu legatorum ejus impetratas, per quas plenum jus non sit alicui acquisitum, seu etiam impetrandas, que de indulto hujusmodi plenam et expressam non fecerint mentionem. Nulli ergo concessionis, etc. Datum apud Urbemveterem, ii idus junii, anno III^o. »

659

Orvieto, 30 mai 1264.

De subsidio impendendo per clerum Parmensis, Reginae et Mutinensis civitatum et diocesum societati s. Hilarii. (REG. 28, fol. 68, ann. III, n^o 261.)

« . . *abbati monasterii sancti Johannis Parmensis*. Inter ceteras sollicitudines —. Unde, cum in partibus Lombardie nonnulli quos peccata sua demerserunt in cecitatis abyssum, postposita Dei reverentia, fidem et libertatem hujusmodi deprimere moliantur, et congregatio illorum qui societas sancti Hilarii Parmensis vulgariter nominantur, se, ad defendendas in partibus illis fidem et libertatem easdem, sicut accepimus, prudenter accinxerint et accingant, ac propter hoc oportuerit et oporteat eos, sicut asserunt, magna subire onera expensarum, nos eorum in hac parte propositum favoribus apostolicis prosequentes, mandamus quatenus eis a clero Parmensis, Regine et Mutinensis civitatum et diocesum in subsidium expensarum hujusmodi annuatim usque ad triennium in centum libris Imperialium per te vel per alium seu alios auctoritate nostra facias provideri, imponendo singulis onus juxta proprias facultates, et contradictores, etc., usque compescendo. Non obstante si —. Datum apud Urbemveterem, iii kalendas junii, anno III^o. »

660

Orvieto, 1^{er} juin 1264.

Abbati de Mataplana mandat ut, inquisitione praehabita, electionem abbatis s. Mariae de Truanos confirmet. (REG. 28, fol. 68, ann. III, n^o 262.)

« . . . *abbati monasterii de Mataplana, Cisterciensis ordinis, Palentine diocesis.* Dilecti filii conventus monasterii sancte Marie de Truanos, ad Romanam ecclesiam, ut dicitur, nullo medio pertinentis, ordinis sancti Augustini, Legionensis diocesis, sua nobis petitione monstrarunt quod, monasterio ipso abbatis regimine destituto, ipsi, prout moris est, convenientes in unum, Spiritus Sancti gratia invocata, dilectum filium Petrum Alfonsi, canonicum ipsius monasterii, virum utique religiosum, providum et discretum ac in spiritualibus et temporalibus circumspexit, in eorum abbatem canonice ac concorditer elegerunt. Quare dicti conventus humiliter supplicarunt ut, cum rectis dispositionibus nichil debeat difficultatis afferri, dictum monasterium tanta prematur sarcina paupertatis, quod duo electi ante ipsum P., non obtenta confirmatione, cum propter expensarum defectum non possent apostolicam sedem adire, pro confirmationis ac benedictionis munere obtinendis, diem extremum clause-rint, confirmari et benedici eundem P. in illis partibus mandarem. Quocirca, mandamus quatinus, si constat monasterium ipsum hujusmodi paupertate gravari et ad nos nullo medio pertinere, inquisita de modo electionis, studiis eligentium et electi meritis diligentius veritate, predictam electionem, si eam inveneris de persona ydonea canonice celebratam, auctoritate nostra confirmes, faciens eidem electo munus benedictionis impendi et a suis subditis obedientiam et reverentiam sibi debitam exhiberi. Recepturus ab eo postmodum et prefate ecclesie nomine fidelitatis solite juramentum, quod ipse prestabit, juxta formam quam tibi sub bulla nostra mittimus interclusam. Formam autem juramenti quod ipse prestabit, de verbo ad verbum nobis per ejusdem patentes litteras suo sigillo signatas, quantocius destinare procures. Alioquin, eadem electione rite cassata, facias eidem monasterio de persona ydonea per electionem canonicam provideri. Contradictores, etc. Datum apud Urbem veterem, kalendis junii, anno III^o. »

664

Orvieto, 2 juillet 1264.

Litterae testimoniales quibus declaratur infrascriptos a sententia absolutionis absolutos esse. (REG. 28, fol. 68, ann. III, n^o 263.)

« *Gerardino, Lapo, Brunellino, Arricho et Consilio fratribus, filiis quondam Oliverii Circuli, et Viero, nato quondam Turrisani Oliverii Circuli, et Doce, filio quondam Pucci*

Oliverii Circuli, Florentinis et Perusinis civibus. Licet olim felicitis recordationis Alexander papa, predecessor noster, Manfredum, quondam principem Tarentinum, ecclesie Romane adversarium manifestum, cum omnibus adiutoribus et fautoribus suis excommunicationis vinculo innodasset, quia tamen cives Florentini in turbatione pacis Tuscie ac in presumptuosa contrectatione jurium et bonorum Imperii Romani, ei ausu nefario adhererunt, roborantes ex hoc in sua pertinacia eundem M., Patrimonii beati Petri perfidum et sacrilegum invasorem, seque per hoc predictae sententiae laqueis involventes, nos, more pii patris qui offendentes filios, ut ab invio perditionis ad viam salutis redeant, nunc exorando, nunc comminando diligenter invitat, in die Cene Domini et in festo etiam Ascensionis Dominice proximo preteritis, mercatoribus Florentinis de capiendis personis et occupandis ac detinendis rebus eorum et aliis penis infligendis eisdem, comminationes diversas fecimus, nisi ipsi usque ad certos terminos ad mandatum ecclesie redire curarent. Quia vero vos per procuratorem ydoneum ad hoc specialiter constitutum, infra ultimum terminorum ipsorum, de stando mandatis nostris et ipsius ecclesie prestito juramento, per venerabilem fratrem nostrum . . . Ostiensem et Vellethrensem episcopum, cui hoc oraculo vive vocis commisimus, meruistis absolutionis a supradictis excommunicationibus neenon debite reconciliationis beneficium obtinere, nos propter hoc vos penas dictarum comminationum incurrere nolumus eisque ligari, has nostras litteras vobis super hoc in testimonium concedentes. Datum apud Urbem veterem, vi nonas julii, anno III^o. »

662

Orvieto, 29 juin 1264.

Petrum, in abbatem monasterii s. Ysidori Legionensis per viam compromissi a P., abbate de Saltu novali, Cisterciensis diocesis, Legionensis diocesis, et P. Felicitis ac N. Johannis, ejusdem monasterii canonicis, electum, confirmat, faciendo ei ab episcopo Tusculano munus consecrationis impendi. (REG. 28, fol. 68 v^o, ann. III, n^o 264.)

« *Petro, abbati monasterii s. Ysidori Legionensis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Augustini.* Nuper monasterio Sancti —. Datum apud Urbem veterem, iii kalendas julii, anno III^o. »

In e. m. conventui monasterii s. Ysidori Legionensis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Augustini.

663

Orvieto, 3 juillet 1264.

De controversia inter Perusinos et Assisinales, occasione nati et nepotum quondam Fortisbracchii exorta. (REG. 28, fol. 68 v°, ann. III, n° 265.)

« .. *episcopo Aversano, vicario in ducatu Spoletano dilecti filii nostri S., tituli sancti Martini presbyteri cardinalis, apostolice sedis legati, Marchie Anconitane et ducatus ejusdem rectoris.* Ex parte dilectorum filiorum.. potestatis, .. capitanei, consilii et communis Asisinatum fuit propositum coram nobis quod, Paulo nato, Tudino, Leonardo et Raynaldo, nepotibus quondam Fortisbracchii, laicis Perusine et Asisinatis dioecesium, falso asserentibus quod idem commune ipsis in castro Saxirubei et pertinentiis suis, circa fructus et proventus eorum, dampna intulerint et jacturas, fructus et proventus hujusmodi occupando, consules mercatorum civitatis Perusine predictum commune laicis ipsis in mille libris parvorum usualis monete occasione hujusmodi, pretextu ejusdem statuti ejusdem civitatis, de facto, cum de jure nequiverint, condempnarunt, iidem etiam consules seu nobilis vir Petrus Parentii, civis Romanus, tunc potestas predictae civitatis Perusine, eisdem laicis capiendi de rebus vel de bonis ipsius communis et civium Asisinatum usque ad quantitatem hujusmodi licentiam concesserunt. Et licet, occasione pignorationum que sunt a jure penitus interdicte, per abusionem interdum inter aliquas communantias bona duntaxat mobilia, quod est etiam improbandum, consueverint occupari, tamen consules ipsi sive predictus Petrus potestas eosdem laicos in tenutam et possessionem corporalem omnium possessionum et terrarum quos cives Assisinales in ducatu Spoletano, infra certos confines, obtinent, prout asseritur, fecerunt induci pro sue libito voluntatis; sed predicti cives Assisinales, hoc non obstante, fuerunt in tenuta et possessione terrarum et possessionum hujusmodi et existunt. Quia vero in collectione fructuum et proventuum terrarum et possessionum predictarum possent in illis partibus multa pericula provenire, nos, hujusmodi periculis obviare volentes, fraternitati tue mandamus quatenus fructus et proventus predictos, presertim cum ad hoc predictorum civium qui in tenuta et possessione terrarum et possessionum earundem existunt, prout superius est expressum, accedat assensus, auctoritate nostra colligi facias et conserves, donec causa super hoc exorta inter partes fuerit terminata, inhibito.. potestati, .. capitaneo, consilio et communi Perusinis ut super hoc nichil innovare presumant. Contradictores

etc. Datum apud Urbemveterem, v nonas julii, anno III°. »

664

Orvieto, 20 juin 1264.

Infrascriptis mandat ut nonnullas depositiones recipiant in causa electionis in discordia celebratae archiepiscopi Toletani. (REG. 28, fol. 69 v°, ann. III, n° 266.)

« *Magistro Petro Pascasii Burgensi, Petro de Bayona Guadalfaiarensi in Toletana, et Roderico Roderici de Campis in Palentina ecclesiis archidiaconis.* Dilectus filius magister Martinus, decanus Burgensis, canonicus ecclesie Toletane, exposuit coram nobis quod, ecclesia Toletana pastoris solacio destituta, due electiones, videlicet de ipso una et alia de Armengoto, archidiacono in eadem ecclesia, fuerunt in ea in discordia celebrate. Sane, hujus negotio ad sedem apostolicam legitime devoluto, nos in eo venerabilem fratrem nostrum .. Tusculanum episcopum, dedimus partibus auditorem. Verum, quia, lite in nostra presentia legitime contestata factisque coram eodem episcopo positionibus et respousionibus subsecutis ac formatis articulis, non potuit apud eandem sedem de ipsius negotii meritis plene liquere, receptionem testium in causam hujusmodi vobis per nostras litteras duximus committendam. Licet autem inter electores utriusque partis dumtaxat huc usque sit causa hujusmodi agitata, quia tamen idem decanus causam ipsam intendit prosequi, si electores sui a prosecutione cause desisterent supradicte, mandamus quatenus, si electores suos ab ipsius cause prosecutione desistere forte contigerit, vos vel duo vestrum testes quos predictos decanus super articulis, pro parte illorum qui eum elegerunt, transmissis, producere voluerint, juxta tenorem litterarum hujusmodi, infra terminos in eis statutos, prudenter recipere ac secundum interrogatoria partis adverse diligenter examinare curetis, depositiones omnium predictorum testium fideliter in scriptis redactas, cum articulis et interrogatoriis predictis, sub sigillis vestris, ad nostram presentiam transmissuri, prefixo partibus duorum mensium termino peremptorio competenti, quo per se vel per procuratores idoneos, nostro se conspectui representent, justam, dante Domino, sententiam recepturi. Ceterum, quia ordinavimus quod si electores alterius partium ipsarum defecerint in probatione illorum que in personas electorum objecerunt ipsorum, ecclesiasticis beneficiis que obtinent perpetuo sint privati, id ad decanum extendimus supradictum; ita quod, si

eum contra dictum archidiaconum testes producere, ac in probatione objectorum in personam ipsius deficere contigerit, beneficiis ecclesiasticis in perpetuum sit privatus. Datum apud Urbemveterem, xii kalendas julii, anno III^o. »

665

Orvieto, 4 juin 1264.

Infrascriptis mandat inquirant de gestis abbatis Bermetensis. (REG. 28, fol. 69, ann. III, n^o 267).

« .. priori sancti Andree Vercellensis, et... Casenove de Prato Ticini, ac... sancti Albini de Mortaria, Papiensis diocesis, ecclesiarum prepositis, sancti Augustini et Humiliatorum ordinum. Sua nobis dilecti filii.. prior et conventus monasterii Bermetensis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Papiensis diocesis, petitione monstrarunt quod, licet monasterium ipsum florere in spiritualibus ac habundare in temporalibus consueverit ab antiquo, nunc tamen per malitiam et incuriam .. abbatis ejusdem monasterii collapsum est miserabiliter in utrisque; nam dictus abbas immemor prestiti juramenti quo tenetur non alienare bona ipsius monasterii, Romano pontifice inconsulto, possessiones, redditus et alia bona ejusdem temeritate propria distrahere ac alienare presumit, aliasque sic in prefati monasterii bonis prodigaliter debachatur, quod, nisi per sedem apostolicam maturius succuratur eidem, vix aut nunquam adjiciet ut resurgat, maxime cum tot alia jam ibidem enormia committantur, quod ea non solum divine majestatis offendunt oculos, sed hominibus grave pariunt scandalum et horrorem. Quare, pro parte dictorum prioris et conventus humiliter petebatur a nobis ut subvenire super hoc eidem monasterio paterna diligentia curarem. Nos igitur, cupientes predictum monasterium in statum debitum reformari, mandamus quatinus ad monasterium ipsum personaliter accedentes et habentes pre oculis solum Deum, si vobis constiterit abbatem eundem super hiis infamia publica laborare, inquiratis super eis diligentius veritatem, et, si res inveneritis ita esse, corrigatis et reformetis ibidem, tam in capite quam in membris, que correctionis et reformationis officio noveritis indigere, contradictores etc. Si vero predictum abbatem inveneritis talia commisisse, que amotionem ipsius a regimine prefati monasterii exposcere videantur, aliaque in monasterio ipso corrigenda inveneritis aut reformanda, que de levi corrigi aut

etiam reformari nequeant per vos ipsos, illa nobis fideliter rescribatis, ut super hiis per nos salubre remedium apponatur, prefixo eidem abbati termino peremptorio competenti, quo personaliter compareat coram nobis, pro meritis recepturus. Attentius provisuri ne ad inquirendum super premissis aut corrigendum seu reformandum in prefato monasterio procedere aliquatenus presumatis, nisi utilitati sepefati monasterii ac saluti degentium in eodem videritis expedire. Quod si non omnes etc. Datum apud Urbemveterem, ii nonas junii, anno III^o. »

666

Orvieto, 25 juin 1264.

Episcopo Maginensi mandat ut abbatissae monasterii Senatoris Papiensis, ordinis s. Benedicti, munus benedictionis impendat. (REG. 28, fol. 69 v^o, ann. III, n^o 268; POTTHAST 18957.)

« .. episcopo Maginensi, Papiæ commoranti. Ex parte dilectarum in Christo filiarum Felicis, abbatissae, et conventus monasterii Senatoris Papiensis, ordinis s. Benedicti, fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum .. Papiensis episcopus, pro eo quod ipse, auctoritate venerabilis fratris nostri .. archiepiscopi Turritani, et dilecti filii magistri Guale, notarii nostri, quondam sedis apostolicæ legatorum, esset, suadente justitia, vinculo excommunicationis astrictus, et in civitate Papiensi excommunicatus publice nuntiatus, eidem abbatissae benedictionis munus, quod adhuc non recepit, non possit impendere, sibi mandarem hujusmodi munus impendi. Quocirca, mandamus quatenus, si est ita, predictæ abbatissae, auctoritate nostra, predictum munus impendas. Nolumus tamen quod per hoc possit eidem episcopo vel ecclesie Papiensi in posterum aliquod prejudicium generari. Datum apud Urbemveterem, vii kalendas julii, anno III^o. »

667

Orvieto, 20 juin 1264.

Dispensatio super residentia personali conceditur clericis qui cum comite Vindocinensi transfretaverint. (REG. 28, fol. 69 v^o, ann. III, n^o 269.)

« Nobili viro Borchardo, comiti Vindocinensi crucesignato, Carnotensis diocesis. Dignum est ut —. Datum apud Urbemveterem, xii kalendas julii, anno III^o. »

668

Orvieto, 20 juin 1264.

Quod clerici cum eodem comite transfretantes non teneantur ad praestandum aliquas subventiones impositas vel imponendas ecclesiis vel clericis pro Terrae Sanctae succursu. (REG. 28, fol. 69 v°, ann. III, n° 270.)

« *Eidem.* Dignum est, etc., —. Datum ut supra. »

669

Orvieto, 20 juin 1264.

Eidem concedit facultatem quingentas libras tur. expendendi in subsidium Terrae Sanctae. (REG. 28, fol. 69 v°, ann. III, n° 271.)

« *Eidem.* Ex parte tua fuit propositum coram nobis quod quondam progenitores tui et . . uxor tua quandam pecunie summam, videlicet quingentas libras turonensium in pios usus, non expressis aliquibus personis vel locis, per manus tuas erogari mandarunt in ultima voluntate. Nos itaque attendentes quod in pios exhibentur usus que in Terre Sancte subsidium expenduntur, tuis supplicationibus inclinati, expendendi hujusmodi pecuniam in hujusmodi subsidium, ad quod, signo viviferae crucis assumpto, viriliter, prout asseritur, te accingis, liberam tibi concedimus auctoritate presentium, facultatem. Datum ut supra. »

670

Orvieto, 1^{er} juillet 1264.

Infrascriptis mandat compellant fratres Praedicatorum et Minorum ad testimonium de gestis Ruthenensis episcopi perhibendum. (REG. 28, fol. 69 v°, ann. III, n° 272.)

« . . *episcopo Biterrensi, et . . cantori Nivernensi, et magistro Henrico de Virziliaco, canonico Autisiodorensi.* Olim inquisitionis negotium contra venerabilem fratrem nostrum . . Ruthenensem episcopum, super diversis criminibus vobis, sub certa forma, per nostras litteras duximus committendum, compellendi personas religiosas, cujuscunque ordinis vel religionis, ad perhibendum testimonium veritati, non obstantibus quibuscunque indulgentia vel privilegio ipsis vel eorum ordini concessis a sede apostolica, sub quacunque forma verborum, concessa vobis plena et libera facultate. Verum, quia creditur per fratres Minorum et Praedicatorum ordinum, hujusmodi crimina posse probari, compellendi per censuram ecclesiasticam, juxta tenorem predictarum litterarum, fratres praedictorum Minorum et Praedicatorum ordinum ad perhi-

bendum in eodem negotio testimonium veritati, non obstante — (concedimus facultatem.) Datum apud Urbemveterem, kalendis julii, anno III°. »

671

Orvieto, 1^{er} juillet 1264.

Eidem mandat ut expensas, in processu episcopi Ruthenensis sibi necessarias, de bonis ejusdem ecclesiae Ruthenensis ad eundem episcopum pertinentibus, sibi faciant ministrari. (REG. 28, fol. 70, ann. III, n° 273.)

« *Eisdem.* Cum inquisitionis negotium contra venerabilem fratrem nostrum . . Ruthenensem episcopum, super diversis criminibus vobis sub certa forma per nostras litteras duxerimus committendum, et nolimus propter expensarum defectum quod processus ipsius negotii retardetur, mandamus quatinus expensas vobis ad hoc necessarias et rationabiles, de bonis ecclesiae Ruthenensis ad episcopum ipsum spectantibus, faciatis vobis congrue ministrari. Contradictores, etc. Non obstante —. Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse, tu, frater episcope, cum eorum altero, etc. Invocato, etc. Datum ut supra. »

672

Orvieto, 5 juillet 1264.

Comitem Blesensem hortatur ut signum Crucis assumat. (REG. 28, fol. 70, ann. III, n° 274.)

« *Nobili viro . . comiti Blesensi.* Habens mentem sincere devotionis ad Deum et ipsum devote reverens tanquam proprium Creatorem, curas vigiles et intenta studia, sicut accepimus ferventer impendis circa Crucis negotium promovendum; de quo sedes apostolica grandi jocunditate letatur, et in te, quem inspicit virum fidei zelatorem, magne suscipit delectationis augmentum. Nos quoque, fili karissime, inter ceteras sollicitudines quibus assidue premimur, ad hoc dirigimus animum, et in eo precipue intentio nostra versatur, ut ipsum Crucis negotium in quo causa Christi specialiter agitur, divina clementia cooperante, proficiat et feliciter dirigatur. Dum enim attendimus et sedula meditatione pensamus, quod Terra Sancta, quam ipse Christus in proprium sibi patrimonium preelegit, et in qua Regem regum, Redemptorem nostrum, Virgo puerpera genuit, quamque idem Unigenitus Dei filius Dominus Jhesus Christus per sue conversationis presentiam illustravit, alienigenarum pedibus teritur, et ab eis tam in Christi quam chris-

tianitatis obprobrium occupatur, viscera nostra turbantur ab intimis, et multiplices angustias cum doloris acerbitate sentimus. Sperantes igitur et pro certo tenentes, quod tu eidem terre compatiens, ad defendendum ipsum Christum, quem fede Sarracenicæ nationes iterato crucifigere moliuntur, voluntarius et promptus exurgas, quasi te tui contingat injuria Redemptoris, nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente, in remissionem tibi peccaminum injungentes quatinus in illius nomine, qui bellum suum gerentibus dexteram superne virtutis extendit, quique sibi servantibus rependit incomparabile premium, signum Crucis in dicte terre subsidium letanter assumas, et te ad celerem succursum ejus potenter et prudenter accingas, ut eadem terra, tuo et aliorum fidelium presidiiis adjuncta, respiret, et expientur exinde abhominations talium nationum, tuque propter hoc plenitudinem divine gratie et tandem ineffabilis diadema glorie, quo Christi pugiles decorantur, consequi merearis. Datum apud Urbemveterem, III nonas julii, anno tertio. »

673

Orvieto, 11 mai 1264.

Bernardo, præposito Senensi, mandat ut certos clericos Senenses ad audientiam apostolicam evocet. (Reg. 28, fol. 70, ann. III, n° 275.)

« Bernardo, præposito Senensi. Venerabilis frater noster . . . episcopus Senensis, nobis insinuare curavit, quod Hugo Raynerii, Ventura Beringarii, Raynerius Alexandri, Christoforus Raynaldi, Guido Raynutii de Tholomeis et nonnulli alii clerici partium illarum, defectum in ordinibus, etate ac scientia patientes, et alias vita moribusque minus idonei, diversa ecclesiastica beneficia in civitate ac diocesi Senensi consistentia, cum cura et sine cura, per diversas apostolicas litteras, nullam facientes de hujusmodi defectibus mentionem, quas iidem clerici ad executores eis propitios, sive ad personas alias eis favorabiles impetrarunt, sibi procurarunt de novo conferri eaque, hujusmodi collationum pretextu, detinent, in animarum suarum dispendium et scandalum plurimorum. Quare memoratus episcopus nobis humiliter supplicavit, ut, cum eisdem beneficiis, ex hujusmodi detentione ipsorum, varia spiritualiter et temporaliter immineant detrimenta, et prefati clerici satis nostre curie sint vicini, eos ad ipsam curiam evocari, ut de idoneitate aut insufficientia illorum quo ad obtinenda

hujusmodi beneficia, ibidem constare valeat, faceremus. Eorundem igitur clericorum providere saluti ac beneficiorum ipsorum obviare in hac parte dispendiis intendentes, mandamus quatinus prefatos clericos, ex parte nostra, peremptorie citare procures, ut infra mensem post citationem tuam, cum predictis litteris propter hoc personaliter compareant coram nobis, apostolicis super hoc beneplacitis parituri. Eis insuper denunciando publice, quod si ad nostram in dicto termino presentiam non accesserint, nos in hujusmodi negotio nichilominus procedemus, prout putaverimus expedire. Diem autem citationis et formam et quicquid inde feceris, per tuas litteras harum seriem continentes, nobis fideliter intimare procures. Datum apud Urbemveterem, v idus maii, anno III°. »

674

Orvieto, 8 juillet 1264.

G. monasterio s. Johannis Angeliacensis, Xantonensis diocesis, in abbatem præficit. (Reg. 28, fol. 70 v°, ann. III, n° 276.)

« G., abbati monasterii sancti Johannis Angeliacensis, ordinis sancti Benedicti, Xantonensis diocesis, cappellano nostro. Sollicitudinis apostolice studium —. Sane monasterio sancti Johannis Angeliacensis, ordinis sancti Benedicti, solacio destituto pastoris, contigit in ipso duas electiones, unam videlicet de . . . elemosinario ipsius monasterii, reliquam vero de fratre Hugone, priore de Neriaco, dicti monasterii monachis, in discordia celebrari, ac nichilominus venerabili fratre nostro . . . Xantonensi episcopo, loci diocesano, asserente ad se per lapsum temporis, ea vice, fore provisionem ejusdem monasterii devolutam, et intendente, ut dicebatur, ex officio suo providere ipsi monasterio de abbate, pro parte dictorum electorum ab eodem episcopo, ne contra electiones easdem aliquid attemptaret, fuit ad sedem apostolicam appellatum. Memoratus vero episcopus eidem monasterio de . . . camberlengo, constituto in itinere accedendi ad predictam sedem, causa dicte appellationis prosequende, providit. Procuratoribus igitur electorum eorundem, et prefati camberlengi apud sedem constitutis eandem, inter eos coram dilecto filio nostro O., Sancti Adriani diacono cardinale, quem felicis recordationis Alexander papa, predecessor noster, super hoc deputaverat auditorem, extitit diutius litigatum. Verum, eodem negotio diversis anfractibus litis implicito, et variis hinc inde factis allegationibus non sui expedi-

tionem celerem, sed prolixas et dispendiosas dilationes potius indicere prefati procuratores conspicientes et ipsum monasterium ex hoc nonnullis discriminibus subjacere, et intendentes ejusdem monasterii, cui devoto compatiebantur affectu, vitare dispendia, nostrosque se arbitrio supponentes, omne jus siquod prefatis elemosinario, priori et camberlengo ex electionibus et provisione hujusmodi competebat, libere ac totaliter in nostris manibus posuerunt. Nos autem de prefati monasterii prospero statu et utili provisione solliciti, ne dispendia prolixioris vacationis incurrat, cum fratribus nostris deliberatione prehabita, ipsi monasterio de persona ydonea per apostolice diligentie studium decrevimus providendum. Attendentes itaque famam laudabilem, probatam religionem et alias in administratione expertam tue devotionis industriam, de cujus meritis nos et fratres eosdem experientia familiaris instruxit, ad personam tuam mentem nostram convertimus, et provida meditatione pensantes, quod sic eam superna clementia dono scientie, maturitate consilii multisque virtutibus insignivit, quod per ipsam dictum monasterium poterit salubriter gubernari, te a vinculo quo tenebaris monasterio Lesatensi, ordinis sancti Benedicti, cujus regimini presidebas, penitus absoluto, ad prefatum monasterium sancti Johannis Angeliacensis apostolica te auctoritate transferimus, et ipsi monasterio de predictorum consilio fratrum ac nostre plenitudine potestatis, te in abbatem prefecimus et pastorem, sperantes —. Datum apud Urbem-veterem, viii idus julii, anno tertio. »